№ 1-167/18г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Бирск 26 сентября 2018 года 

Бирский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе: 

председательствующего судьи Корниловой А.Р.,

с участием заместителя прокурора Бирской межрайонной прокуратуры Гайнетдинова Т.Ф., 

подсудимого Варзакова ФИО17,

адвоката Черновского А.В. удостоверение №, ордер №, 

подсудимого ФИО2 ФИО18,

адвоката Хамидуллина Ф.З. удостоверение №, ордер №;

представителя потерпевшего на основании доверенности б/н от 21 сентября 2018 года – ФИО10,

при секретаре Изибаевой В.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

Варзакова ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>;

ФИО2 ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина ДД.ММ.ГГГГ, уроженца д

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 УК РФ, п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, суд 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, в группе лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, при следующих обстоятельствах. 

17 июля 2018 года около 17ч.30мин., ФИО2 и ФИО1, находясь на территории ООО «Бирские тепловые сети» по адресу: 

<

...>, по предварительному сговору, с целью кражи чужого имущества, тайно пытались похитить металлическую трубу диаметром 159мм длиной 4,7 метра, стоимостью 168 рублей 08 копеек за 1 метр на сумму 790 рублей, металлическую трубу диаметром 109мм длиной 4,1 метра, стоимостью 100 рублей за 1 метр на сумму 410 рублей, принадлежащие ООО «Бирские тепловые сети», на общую сумму 1200 рублей, которые вынесли за ограждение территории ООО «Бирские тепловые сети», но не смогли довести свой преступный умысел до конца, так как были задержаны сотрудниками ГЗ ОВО по Бирскому району филиала ФГКУ ОВО ВНГ по РБ.

Подсудимый ФИО1 вину в совершенном преступлении признал в полном объеме, пояснил суду, что ДД.ММ.ГГГГ около 12ч.00мин. он зашел в гости к ФИО2, выпить спиртное. ФИО5 был дома, но у него не было денег на спиртное. Он вспомнил, что лежат старые трубы и можно похитить их и перетащить трубы через забор. Он предложил ФИО2 пойти с ним и похитить несколько труб на территории Бирских тепловых сетей и сдать их в пункт приема металла. ФИО5 согласился и они вдвоем пошли к территории теплосетей. Убедившись, что никого нет на территории, перелезли через забор и подошли к большой куче труб и решили взять две трубы. Одна из труб была диаметром 109мм, а вторая 159мм. Он взял тубы спереди, а ФИО21 сзади. После этого пошли к забору. В дыру, которая имелась внизу забора, вытолкали трубы. После этого он перелез через забор и увидел автомашину полиции, крикнул ФИО5, что едут полицейские и убежал. Примерно через 10 минут он пошел обратно к тому месту, что бы забрать свою футболку, к нему подошел сотрудник полиции и его забрали в ОМВД по Бирскому району и г.Бирск.

Подсудимый ФИО2 вину в совершенном преступлении признал в полном объеме, пояснил суду, что 17 июля 2018 года около 12ч.00мин. к нему пришел его знакомый ФИО1 и спросил у него деньги на спиртное. Но так как денег не было, ФИО4 предложил пойти с ним на территорию Бирских тепловых сетей и похитить несколько труб и сдать их в пункт приема металла. Он согласился, и они вдвоем пошли к территории теплосетей. Придя к данному месту, сначала осмотрелись и убедились, что никого нет. Затем перелезли через забор, подошли к большой куче труб и решили взять две трубы. Одну трубу диаметром 109мм, а вторую 159мм. ФИО4 взял тубы спереди, а он сзади. Подошли к забору и через дыру внизу забора вытолкали трубы. После этого ФИО4 перелез через забор и крикнул ему, что едут полицейские и убежал, а он остался, так как не мог бежать, поэтому его сразу задержали и доставили в ОМВД России по Бирскому району и г.Бирск.

Кроме показаний подсудимого ФИО1 и подсудимого ФИО2, вина подсудимых в предъявленном им обвинении подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, данными в ходе судебного заседания, так и показаниями, данными в ходе предварительного следствия. 

В судебном заседании представитель потерпевшего ФИО10 показал, что работает главным инженером в ООО «Бирские тепловые сети», с подсудимыми ранее знаком не был. 17 июля 2018 года около 18ч.00мин. ему на сотовый телефон позвонил слесарь котельной Свидетель №2 и сообщил о том, что двое неизвестных мужчин вытаскивают с территории ООО «Бирские тепловые сети» по адресу: 

<

...> трубы. Так как он был в г.Уфа приехать не смог, сказал вызвать полицию. 18 июля 2018 года, когда пришел на работу, Свидетель №2 сказал, что 17 июля 2018 года около 17ч.30мин. двое неизвестных мужчин вытаскивали с территории ООО «Бирские тепловые сети» две металлически трубы, он сразу же побежал на проходную и нажал тревожную кнопку. Приехавший наряд ОВО задержал данных мужчин. В ходе осмотра было обнаружено, что мужчины пытались похитить трубу диаметром 159мм, длиной 4,7 метра, толщиной стенки 5мм и металлическую трубу диаметром 109мм, длиной 4,1 метра, толщиной стенки 4мм. Данные трубы были демонтированы с теплотрассы в г. Бирск в июне 2018 года. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №1 суду показал, что работает старшим полицейским отдела вневедомственной охраны по Бирскому району филиала ФГКУ ОВО ВНГ по РБ. В обязанности входит охрана объектов, находящихся под охраной отдела вневедомственной охраны по Бирскому району филиала ФГКУ ОВО ВНГ по РБ. 17 июля 2018 года в 08ч.00мин. заступил на дежурство в составе ГЗ-930 совместно с полицейским-водителем Свидетель №4 и старшим полицейским Свидетель №3 17 июля 2018 года в 17ч.35мин. от дежурного ПЦО отдела вневедомственной охраны по Бирскому району филиала ФГКУ ОВО ВНГ по РБ получили сигнал тревоги с проходной ООО «Бирские тепловые сети». После чего незамедлительно проехали по указанному адресу. На проходной встретил мужчина, который назвался Свидетель №2 Свидетель №2 пояснил, что он работает слесарем котельной. Когда он пошел закрывать воду, увидел, что двое неизвестных мужчин вытаскивают через забор две металлические трубы. Свидетель №2 показал, в каком месте он видел указанных лиц. После чего незамедлительно проехали по территории ООО «Бирске тепловые сети» к забору, который находится с северной стороны. Когда подъезжали к тому месту, где неизвестные лица перетаскивали трубы через забор, увидели на территории ООО «Бирские тепловые сети» одного ранее неизвестного мужчину. Подошли к данному мужчине и представились, предъявив служебные удостоверения. Мужчина находился в сильном алкогольном опьянении. Мужчина представился ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Возле забора, уже за пределами территории ООО «Бирские тепловые сети» на земле лежали две металлические трубы разных диаметров. Через несколько минут к ним подошел еще один неизвестный мужчина. Данный мужчина был без футболки. Свою футболку мужчина взял с забора, где лежали трубы. После этого попросили мужчину представиться. Мужчина назвался ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Через некоторое время приехала СОГ и данных мужчин передали им. Подошедший Свидетель №2 указал на данных мужчин и пояснил, что именно они вытаскивали с территории ООО «Бирские тепловые сети» две металлические трубы». 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №2 показал, что 17 июля 2018 года был на работе и убирал скошенную траву возле котельной. Около 17ч.30мин. ему позвонили на сотовый телефон и сказали перекрыть воду на дома, расположенные по ул. 8 марта г. Бирка, так как там делали опрессовку системы. Когда пошел выключать воду, увидел, как двое неизвестных мужчин тащат две трубы от старой системы отопления. Тащили они трубы в сторону забора. Он сразу же побежал на проходную и нажал на тревожную кнопку вызова полиции. Через некоторое время приехали сотрудники полиции. Он рассказал сотрудникам полиции, что увидел, как двое неизвестных мужчин понесли две трубы от отопления в сторону забора. После этого сотрудники полиции поехали по территории ООО «Бирские тепловые сети» и подъехали к забору, который расположен со стороны садов. Он также пошел к забору и увидел, что один из парней убежал в сторону садов, а второй был на территории ООО «Бирские тепловые сети» и не мог убежать, так как был в состоянии алкогольного опьянения. Сотрудники полиции подошли к данному мужчине и попросили его представиться. Мужчина представился ФИО2 ФИО22. За забором, то есть уже за пределами территории ООО «Бирские тепловые сети» на земле лежали две металлические трубы, диаметром 159мм и 109мм. Примерно через 10 минут к забору подошел мужчина, который убежал. Сотрудники полиции попросили его представиться. Мужчина назвался Варзаковым ФИО23. Свидетель №2 сказал сотрудникам полиции о том, что именно эти двое мужчин вытаскивали с территории ООО «Бирские тепловые сети» две трубы. Затем данных мужчин сотрудники полиции увезли».

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №4 суду показал, что работает водителем полицейским отдела вневедомственной охраны по Бирскому району филиала ФГКУ ОВО ВНГ по РБ. В его обязанности входит охрана объектов, находящихся под охраной отдела вневедомственной охраны по Бирскому району филиала ФГКУ ОВО ВНГ по РБ. 17 июля 2018 года в 08ч.00мин. заступил на дежурство в составе ГЗ-930 совместно с старшим полицейским Свидетель №1 и старшим полицейским Свидетель №3 17 июля 2018 года в 17ч.35мин. от дежурного ПЦО отдела вневедомственной охраны по Бирскому району филиала ФГКУ ОВО ВНГ по РБ получили сигнал тревоги с проходной ООО «Бирские тепловые сети». После чего незамедлительно проехали по указанному адресу. На проходной нас встретил мужчина, который назвался Свидетель №2 Свидетель №2 пояснил, что он работает слесарем котельной. Когда он пошел закрывать воду, увидел, что двое неизвестных мужчин вытаскивают через забор две металлические трубы. Свидетель №2 показал, в каком месте он видел указанных лиц. После чего мы незамедлительно проехали по территории ООО «Бирске тепловые сети» к забору, который находится с северной стороны. Когда мы подъезжали к тому месту, где неизвестные лица перетаскивали трубы через забор, увидели на территории ООО «Бирские тепловые сети» одного ранее неизвестного мужчину. Мы подошли к данному мужчине и представились, предъявив служебные удостоверения. Мужчина находился в сильном алкогольном опьянении. Мужчина представился ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Возле забора, уже за пределами территории ООО «Бирские тепловые сети» на земле лежали две металлические трубы разных диаметров. Через несколько минут к нам подошел еще один неизвестный мужчина. Данный мужчина был без футболки. Свою футболку мужчина взял с забора, где лежали трубы. После этого мы попросили мужчину представиться. Мужчина назвался ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Через некоторое время приехала СОГ и данных мужчин мы передали им. Подошедший Свидетель №2 указал на данных мужчин и пояснил, что именно они вытаскивали с территории ООО «Бирские тепловые сети» две металлические трубы». 

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, в судебном заседании оглашены показания свидетеля Свидетель №3 данные им в ходе предварительного расследования по делу, согласно которым «…работает старшим полицейским отдела вневедомственной охраны по Бирскому району филиала ФГКУ ОВО ВНГ по РБ. В его обязанности входит охрана объектов, находящихся под охраной отдела вневедомственной охраны по Бирскому району филиала ФГКУ ОВО ВНГ по РБ. 17 июля 2018 года в 08ч.00мин. заступил на дежурство в составе ГЗ-930 совместно с полицейским-водителем Свидетель №4 и старшим полицейским Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ в 17ч.35мин. от дежурного ПЦО отдела вневедомственной охраны по Бирскому району филиала ФГКУ ОВО ВНГ по РБ получили сигнал тревоги с проходной ООО «Бирские тепловые сети». После чего незамедлительно проехали по указанному адресу. На проходной нас встретил мужчина, который назвался Свидетель №2 Свидетель №2 пояснил, что он работает слесарем котельной. Когда он пошел закрывать воду, увидел, что двое неизвестных мужчин вытаскивают через забор две металлические трубы. Свидетель №2 показал, в каком месте он видел указанных лиц. После чего мы незамедлительно проехали по территории ООО «Бирске тепловые сети» к забору, который находится с северной стороны. Когда мы подъезжали к тому месту, где неизвестные лица перетаскивали трубы через забор, увидели на территории ООО «Бирские тепловые сети» одного ранее неизвестного мужчину. Мы подошли к данному мужчине и представились, предъявив служебные удостоверения. Мужчина находился в сильном алкогольном опьянении. Мужчина представился ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Возле забора, уже за пределами территории ООО «Бирские тепловые сети» на земле лежали две металлические трубы разных диаметров. Через несколько минут к нам подошел еще один неизвестный мужчина. Данный мужчина был без футболки. Свою футболку мужчина взял с забора, где лежали трубы. После этого мы попросили мужчину представиться. Мужчина назвался ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Через некоторое время приехала СОГ и данных мужчин мы передали им. Подошедший Свидетель №2 указал на данных мужчин и пояснил, что именно они вытаскивали с территории ООО «Бирские тепловые сети» две металлические трубы» (л.д.29-32). 

Вина ФИО1, ФИО2 в предъявленном обвинении подтверждается материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания: 

- постановлением о возбуждении уголовного дела по признакам преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 УК РФ, п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ в отношении В.Ф.СБ., ФИО2 (л.д.1);

- рапортом старшего ГЗ ОВО по Бирскому району (л.д.4);

- объяснениями ФИО1 (л.д.5-6);

- объяснениями ФИО2 (л.д.7-8);

- протоколом осмотра места происшествия от 17.07.2018, в котором осматривается территория ООО «Бирские тепловые сети» по адресу: 

<

...>, обнаруженные возле забора две металлические трубы (л.д.9-12);

- справкой о стоимости труб (л.д.15);

- протоколом осмотра предметов от 15.08.2018 (л.д. 89);

- заявлением ФИО10 от 15 августа 2018 года (л.д.95);

Таким образом, суд пришел к убеждению, что в ходе судебного заседания, вина подсудимых в предъявленном им обвинении, нашла свое подтверждение полностью, совокупностью изложенных доказательств, подтверждающими вину подсудимых в содеянном.

Оснований ставить под сомнение показания подсудимых, представителя потерпевшего, свидетелей обвинения, у суда не имеется, поскольку они стабильны, согласуются как между собой, так и с протоколами следственных действий. 

Перед допросом подсудимым ФИО1 и ФИО3 была разъяснена ст.51 Конституции РФ о том, что они вправе не свидетельствовать против себя самих, подсудимые полностью признали свою вину в содеянном и раскаялись, пояснили, что данное преступление совершили они. 

Суд доверяет показаниям, данным подсудимыми в ходе предварительного расследования по уголовному делу, в ходе судебного заседания, так как они полностью соответствуют материалам уголовного дела, последовательны, дополняют друг друга, не имеют противоречий, суд доверяет им и признает их достоверными, поэтому считает необходимым положить их в основу принимаемого решения. 

Представитель потерпевшего и свидетели предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний по ст.307 УК РФ, а потерпевший при обращении с заявлением в ОМВД России по Бирскому району и по ст.306 УК РФ за заведомо ложный донос, их показания являются стабильными, согласуются с исследованными материалами уголовного дела. 

Изложенные доказательства оценены судом с точки зрения относимости, допустимости и признаны таковыми, поскольку свидетельствуют о преступлении, добыты с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, полностью согласуются между собой, противоречий не содержат и дают объективную картину преступления.

Органами предварительного следствия действия ФИО1 и ФИО2 квалифицированы по ч.3 ст.30 УК РФ, п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, в группе лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам. 

Исследовав представленные доказательства, суд соглашается с квалификацией данной в ходе предварительного следствия и квалифицирует действия ФИО1 и ФИО2 по ч.3 ст.30 УК РФ, п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, в группе лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенного преступления в порядке ч.6 ст.15 УК РФ в редакции Федерального закона № 420 от 07 декабря 2011 года.

При назначении наказания суд учитывает требования ст.60 УК РФ.

При назначении вида и меры наказания ФИО1 и ФИО2 суд в качестве смягчающих наказание обстоятельств в силу ст.61 УК РФ учитывает полное признание ими вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступления, первоначальные объяснения с признанием вины, суд расценивает в качестве явки с повинной, состояние здоровья подсудимых и их близких родственников. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, в отношении подсудимого ФИО1 и подсудимого ФИО2 суд не усматривает. 

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, обстоятельств смягчающих наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, личности подсудимых, их семейного и имущественного положения, учитывая, что подсудимый ФИО1 и подсудимый ФИО2 на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоят, учитывая, мнение представителя потерпевшего, который не настаивает на строгом наказании, суд считает, что цели наказания с учетом положений ст. 6, ч.3 ст.60, ч.1 ст.62 УК РФ, восстановление социальной справедливости, исправление и предупреждение совершения ими новых преступлений, влияния назначенного наказания на условия жизни подсудимых, в силу ч.2 ст.43 УК РФ, могут быть достигнуты назначением наказания без реального лишения свободы ФИО2 в виде обязательных работ. ФИО1 с учетом трудоспособного возраста и возможностью получения дохода в виде штрафа.

Оснований для применения ст.64 УК РФ, ст.73 УК РФ, суд не находит. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Варзакова ФИО24 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 УК РФ, п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить наказание в виде в виде штрафа в размере 12 000 рублей.

ФИО2 ФИО25 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 УК РФ, п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить наказание в виде 180 часов обязательных работ.

Обязать ФИО2 ФИО26 выполнять в свободное от основной работы или учебы время бесплатные общественно полезные работы. Вид обязательных работ и объекты, на которых они отбываются, определяются органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, не должны превышать четырех часов в день.

Меру пресечения ФИО1, ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу - металлическая труба диаметром 159мм, длиной 4,7 метра, металлическая труба диаметром 109мм, длиной 4,1 метра, возвращенные представителю потерпевшего – оставить по принадлежности (л.д.91-93).

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения, а лицами, содержащимися под стражей в тот же срок с момента вручения копии приговора через Бирский межрайонный суд РБ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья А.Р.Корнилова 

Председательствующий судья подпись А.Р.Корнилова

Копия верна:

Подлинник данного приговора находится в материалах уголовного дела № 1-167/18 Бирского межрайонного суда РБ